MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Ata Concamp nº 09/2023

4ª Reunião Extraordinária 2023 do Conselho de Campus IFRS Alvorada

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de 2023, através da plataforma da RNP, pelo link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada, realizou-se a quarta reunião extraordinária do
ano de 2023 do Conselho de Campus, convocada e sob a presidência do diretor-geral do Campus
Alvorada, Fábio Azambuja Marçal. Estando presentes os conselheiros representantes do segmento
docente: Gisele Maciel Monteiro Rangel e Daniel Longo Rockenbach; representantes do segmento
técnico-administrativo: Marlise Paz dos Santos, Claudia Cristina Ludwig dos Santos e Suzane
Hallmann de Mello. Convocada com a seguinte ordem do dia: 1. Aprovação das Atas Concamp
no 06, 07 e 08/2023; 2. Aprovação dos seguintes Resoluções ad referendum: - Resolução nº
43/2023 – Aprova ad referendum as propostas intituladas “Práticas indissociáveis de Gestão
e Produção Cultural no IFRS Campus Alvorada” e “Consolidação da verticalização e
expansão do eixo de Produção Cultural e Design do IFRS Campus Alvorada”, para
submissão ao Edital IFRS 12/2023; - Resolução nº 44/2023 – Aprova ad referendum a
proposta intitulada “Fortalecimento Acadêmico através da Contratação de Professor
Visitante Especializado em Educação Popular e Desenvolvimento Territorial”, para
submissão ao Edital IFRS 12/2023; - Resolução nº 45/2023 – Aprova ad referendum a
proposta intitulada “Plano de Ação Orçamentário 2024”; - Resolução nº 46/2023 – Aprova ad
referendum a proposta intitulada “Calendário Acadêmico do Campus Alvorada do ano de
2024”; - Resolução nº 47/2023 – Aprova ad referendum a ação de desenvolvimento em
serviço para qualificação da servidora Gizele Bene Zanini; - Resolução nº 48/2023 – Aprova
ad referendum a prorrogação do prazo de afastamento da servidora Flávia Miranda de Britto;
3. Análise e aprovação da alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Processos
Fotográficos - Concomitante e Subsequente ao Ensino Médio, Campus Alvorada; 4. Ciência
da execução da nova edição do PROEJA FIC - Curso de Qualificação Profissional em
Assistente Administrativo; 5. Definição do calendário de reuniões do ano de 2024 do
Conselho de Campus Alvorada. Iniciada a reunião às quatorze horas e verificada a inexistência
de quorum, o presidente do Conselho de Campus determinou um prazo de 15 minutos à espera da
constituição do mesmo. Persistindo a inexistência de quorum, o presidente informou que será
construído um documento em conjunto pelo NEABI, pela Direção e pelo Concamp do Campus
Alvorada com o posicionamento de apoio institucional à professora Giselle Maria Santos de Araújo e
às estudantes bolsistas do projeto de extensão “Tópicos em Educação Antirracista”, sobre o ato de
racismo que sofreram durante a apresentação no 8° Salão de Ensino, Extensão e Pesquisa do IFRS
e sobre a disponibilidade institucional de luta contra atos e situações de racismo na instituição e no
dia a dia. O Campus Alvorada se manterá vigilante e acompanhará o processo de denúncia sobre o
fato ocorrido, a fim de dar celeridade à análise e ao fluxo do caso. A conselheira Marlise manifestou
sua preocupação sobre a recorrência da inexistência de quorum nas últimas reuniões do Conselho
de Campus, espaço de grande importância, de instância máxima de decisões do Campus e
registrou sua solidariedade à colega Giselle Maria sobre a situação de violência e crime ocorrida no
8° Salão de Ensino, Extensão e Pesquisa do IFRS. Após agradecer a presença de todos(as), o
presidente encerrou a sessão. E, para constar, eu, Claudia Cristina Ludwig dos Santos, secretária

Página 1 de 2

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada

do Conselho de Campus, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada pelos(as)
conselheiros(as), será assinada por mim e pelo presidente. Alvorada, 27 de novembro de 2023.

Fábio Azambuja Marçal_____________________________________________________________

Claudia Cristina Ludwig dos Santos___________________________________________________

Página 2 de 2